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در دوران پس از  گری عنصر مهمی از سیاست خارجی عربستان سعودی در قبال ایرانموازنه

انقلاب اسلامی بوده است. این رویکرد عمدتا متاثر ادراک تهدید رهبران این پادشاهی در قبال 
که به شکل تقریبا پیوسته طی چهار دهه اخیر به دلایل گوناگون جمهوری اسلامی ایران بوده 

های های مختلف بین گونهگری ثابت نبوده و در دورهبازتولید شده است. با این وجود، نوع موازنه
گری متغیر بوده است. این پژوهش در پی پاسخ به این پرسش است که چرا داخلی و خارجی موازنه

سعودی در قبال جمهوری اسلامی ایران در طی چهار دهه گذشته دچار گری عربستان نوع موازنه
گری پویا به این مسئله دهد اگر از منظر نظریه موازنههای پژوهش نشان میتغییر شده است؟ یافته

گری بنگریم، با توجه به ثبات ادراک تهدید در اذهان رهبران سعودی، دلیل تغییر در گونه موازنه
الملل دانست و قبال جمهوری اسلامی ایران را باید در تغییر در قطبیت نظام بینعربستان سعودی در 

گری داخلی افزایش یافته است. پژوهش حاضر با با تکثیر قطبیت در این نظام گرایش به موازنه
 تحلیلی انجام شده است.-استفاده از روش توصیفی

 

 کلیدواژگان
 اایران، موازنه تهدید، موازنه قو اسلامیگری پویا، جمهوری عربستان سعودی، موازنه

 

 مقدمه
پیروزی انقلاب اسلامی در ایران تغییر اساسی در سیاست خارجی عربستان سعودی در قبال 

المللی سبب شده بود نوعی پیوند بین ایران شد. پیش از انقلاب اسلامی فشارهای ساختاری نظام بین
ا ایالات متحده شکل بگیرد که در قالب سیاست دو کشور در ذیل عنصر مشترک اتحاد و ائتلاف ب

شد. انقلاب اسلامی سبب شد نوعی ادراک تهدید در بین رهبران سعودی شکل دوستونی متجلی می
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سازی در سیاست خارجی عربستان سعودی پیوندی با ایران به موازنهبگیرد و شاهد تغییر از راهبرد هم
 در قبال جمهوری اسلامی ایران بودیم. 

خش مهم بگری عربستان سعودی به شکل پیوسته از زمان انقلاب اسلامی تلاش برای موازنه
ن تلاش گر سیاست خارجی عربستان سعودی در قبال جمهوری اسلامی ایران بوده است. ایتنظیم

لت گیری یک دوسازی معطوف به ادراک تهدید رهبران عربستان سعودی از شکلبرای موازنه
ی بود. گرچه و ارائه یک مدل رقیب برای حکمرانی در خاورمیانه و کشورهای اسلامشیعی در ایران 

ه اما در این ادراک همواره در بین مقامات سعودی در دوران پس از انقلاب اسلامی وجود داشت
یر دهه این ادراک نظ 2011های مردمی در جهان عرب در سال مقاطعی نظیر دوران پس از خیزش

 شد. به شدت تقویت 1980
وده است. گری عربستان سعودی در قبال جمهوری اسلامی یکسان نببا این وجود، نوع موازنه 

گری موازنه گری عمدتا معطوف بهاین موازنه 1990و  1980های ویژه دههدر یک مقطع زمانی، به
رای عودی بسها بود. در این دوران تمرکز عمده رهبران خارجی در چارچوب در اتحادها و ائتلاف

ویژه ایالات به ها و اتحاد با غرب وپاسخ به ادراک تهدید جمهوری اسلامی ایران، به تقویت پیوند
وابط با رگری خارجی معطوف به ایجاد پیوند یا تقویت متحده بود. بخش دیگری از این موازنه

گیری نه شکلیگرفتند و زمهایی در منطقه بود که جمهوری اسلامی را مثابه تهدید در نظر میدولت
توان ن را میآنوعی موازنه تهدید بین آنها در مقابل جمهوری اسلامی ایران وجود داشت که نمونه 

 در روابط عربستان سعودی با عراق در زمان جنگ تحمیلی مشاهده نمود.
تی شده است. در به بعد دچار تغییرا 2010ویژه از دهه و به 2000گری در دهه ماهیت این موازنه

به مثابه  دوران، علیرغم عدم تغییر در ادراک سران سعودی در تلقی جمهوری اسلامی ایراناین 
 در این مقطع گری داخلی متمایل شده است.بخشی به موازنهخطر، این تغییر عمدتا به سمت اولویت

اخت سگری خارجی، تمرکز عمدتا معطوف به تقویت زمانی، علاوه بر حفظ و توجه به موازنه
تجهیزات نظامی  وویژه تقویت نیروها های اقتصادی و بههای داخلی نظیر مولفهدرت و مولفهدرونی ق

 بوده است. 
گری عربستان سعودی در قبال جمهوری اسلامی چالشی برای ارزیابی این تغییر در نوع موازنه

ونگی عمل تواند چگطور که والتز اشاره دارد نظریه موازنه قوا میاساسی وجود دارد زیرا همان
توان از کند. برای حل این چالش میبینی نماید اما چرایی آن را تبیین نمیها را پیشدولت

گری به موازنه توان استفاده کرد که علاوه بر نوعمی 1«گری پویاموازنه»رویکردهای جدیدی نظیر 
شود پژوهش مطرح میگری نیز عنایت دارد. از این منظر، پرسش اصلی این دلایل تغییر گونه موازنه

گری در سیاست خارجی عربستان سعودی در قبال جمهوری اسلامی که علت تغییر در گونه موازنه
                                                           

1. Dynamic Balancing 
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گری عربستان سعودی در قبال ایران چیست؟ فرضیه پژوهش آن است که دلیل تغییر در گونه موازنه
با تکثیر قطبیت در این الملل دانست و جمهوری اسلامی ایران را باید در تغییر در قطبیت نظام بین

گری داخلی در سیاست خارجی عربستان سعودی در قبال جمهوری اسلامی نظام گرایش به موازنه
 تحلیلی انجام شده است.-افزایش یافته است. پژوهش حاضر با استفاده از روش توصیفی

 
  پیشینه پژوهش -1

گری پویا از چارچوب نظری موازنهای است که در زبان فارسی با استفاده این مقاله نخستین مقاله
قطبیت و ادراک »( در مقاله با عنوان 2022) 1گری پویا توسط کای هیموازنه انجام شده است.

مطرح شده است. کالین هی تلاش دارد در این مقاله مدل مفهومی  «2گری پویاتهدید: مدل موازنه
ک تهدید برقرار شود و تلاش دارد بین الملل و ادراارائه دهد که نوعی رابطه بین قطبیت نظام بین

پیوندی ایجاد نماید. هی معتقد است با تغییر قطبیت در نظریه موازنه قوا و موازنه تهدید نوعی هم
هایی که نسبت به آنها نوعی ادراک در گری یک دولت در قبال دولتالملل نوع موازنهنظام بین

شود. هی تلاش دارد نوعی سنتز دچار تغییر میتهدید در بین رهبران سیاسی یک دولت وجود دارد 
 ها را تسهیل نماید.بین سطوح تحلیل مختلف ایجاد کند تا درک رفتار سیاست خارجی دولت

گری در روابط عربستان سعودی و جمهوری اسلامی های جدیدی که با نگاه موازنهدر پژوهش
دکترین سیاست خارجی عربستان »با عنوان ( 2022) 3توان به مقاله آیفر اردوغانایران انجام شده می

اشاره نمود. آیفر معتقد است ادراک تهدید فزاینده عربستان  «4سعودی: نقش ایران در موازنه تهدید
سعودی از خطر ایران در دهه اخیر تا حدی ناشی از کاهش توجه ایالات متحده به منطقه است که 

ید در قبال جمهوری اسلامی حرکت کند. از سبب شده عربستان سعودی به سمت نوعی موازنه تهد
ای جمهوری اسلامی و کاهش توجه ایالات نظر نویسنده، مجاورت جغرافیایی با ایران، نفوذ منطقه

متحده به خاورمیانه سبب شده تا توجه عربستان معطوف به کنشگرانی در منطقه شود که مایل یا 
، تلاش برای گسترش روابط با اسرائیل و خواهان موازنه جمهوری اسلامی هستند. در این بستر

 گسترش همکاری با اعضای شورای همکاری فارس قابل توجیه است.
سازی ریاض در منطقه غرب آسیا و شمال موازنه»( در مقاله خود با عنوان 2022) 5لاکشمی پریا

عربستان  با اشاره به احساس تهدید از سوی ایران در بین سران سعودی اشاره دارد که 6«آفریقا
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سو، عربستان سعودی سعودی برای حفظ موازنه قوا رویکردی چندگانه را اتخاذ نموده است. از یک
المللی های بینای متمایل شده و از سوی دیگر تلاش دارد به قدرتهای منطقهبه سمت برخی قدرت

بط عربستان که روابط نزدیکی با جمهوری اسلامی ایران دارد نزدیک شود. در این چارچوب، روا
توجهی بهبود بخشیده شده که یکی از سعودی با چین، روسیه و هند در سالیان اخیر به شکل قابل

 اهداف اصلی تقویت پیوندها، حفظ موازنه قوا در منطقه غرب آسیا بوده است.
 «سازی عربستان در برابر ایران در یمنسیاست موازنه»توان به مقاله در بین مقالات فارسی نیز می

اشاره دارند  ( اشاره کرد. نویسندگان1399نوشته مرتضی همتی، شهروز ابراهیمی و مهناز گودرزی )
 هکارانعربستان سعودی پس از تحولات بیداری اسلامی با تغییر رویکرد سیاست خارجی محافظه

و  ، درصدد بسط نفوذمتحدان جمهوری اسلامی ایرانخود به سیاست خارجی تهاجمی درقبال 
ر مقاومت امنیت خود از یک سو و مهار گسترش نفوذ ایران در منطقه با هدف تضعیف محو افزایش

 ت. از سوی دیگر بوده اس گریو با راهبرد موازنه
وابط جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی: سیاست خارجی، ر»مهدی علیخانی در کتاب 

اض و تاثیر آن بررسی روابط تهران و ریمنتشر شده، به  1401که در سال  «ایدوجانبه و نظم منطقه
ین روابط دارای افارس و خاورمیانه پرداخته است. نویسنده تلاش دارد تا ای در خلیجبر نظم منطقه

ه را مورد فراز و نشیب زیاد که چندین بار به قطع روابط دیپلماتیک و سپس احیای روابط رسید
غییرات در تیتی، ژئوپلیتیکی طرفین و همچنین بررسی قرار داده و معتقد است طیفی از عوامل هو

رات در روابط الملل را در شکل دادن به این روابط دارای اهمیت هستند. این تغییساخت نظام بین
ای گر و نظم منطقههای منطقه با یکدیتنها دارای آثار دوجانبه است بلکه مناسبات دولتدوجانبه، نه

 را تحت تاثیر جدی قرار داده است.
رکز دارند. های موجود در این حوزه عمدتا بر یکی از ابعاد قطبیت یا ادراک تهدید تمژوهشپ

الملل در بین گرایی برای ارزیابی نقش ساختار نظامها یا نظریات ساختاری نظیر واقعاین پژوهش
ایی رویکرده گیری ازکنند یا با بهرهروابط عربستان سعودی و جمهوری اسلامی ایران استفاده می

دهی به کلگرایی نوکلاسیک صرفا بر ادراک تهدید رهبران یا نقش عوامل داخلی در شنظیر واقع
ش دارد سیاست خارجی عربستان سعودی در قبال جمهوری اسلامی تمرکز دارند. مقاله حاضر تلا

د دراک تهدیاگری پویا سنتزی بین دو عنصر قطبیت و گیری از رویکرد نوظهور موازنهتا با بهره
ورد ارزیابی گری عربستان سعودی در قبال جمهوری اسلامی را مایجاد کند و از این منظر موازنه

 های پیشین وجود ندارد.قرار دهد که نمونه مشابهی از آن در بین پژوهش
  

 ویاپموازنه گری  چارچوب نظری: -۲
قطبیت است. آنارشی الملل شامل یک عنصر ثابت یعنی آنارشی و یک عامل متغیر یعنی نظام بین
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اشاره  1کند. همانطور که کنت والتزگری را تعیین میماهیت خودیاری و رفتار مشترک یعنی موازنه
توانیم کنند اما نمیها چطور عمل میبینی کنیم دولتتوانیم پیشدارد، با توجه به نظریه موازنه قوا می

معتقد است  2ی را بفهمیم. استفن والتکنند یعنی منابع سیاستگذارها عمل میبفهمیم چرا دولت
ها است. بنابراین، روی در رفتار خارجی دولتتر از سیاست دنبالهگری بسیار متداولسیاست موازنه

گرایی المللی است. نوواقعها در فضای آنارشیک بینعنوان قاعده اساسی دولتگری بهموازنه
کند که این مسئلهت نظام و رفتار دولت ایجاد نمیوالتزی سازوکاری برای برقراری ارتباط بین قطبی

 .(Zhao, 2019: 380)هاست ای مهم در استفاده از این نظریه در مطالعه سیاست خارجی دولت
گری داخلی یا خارجی دولت را نشان بنابراین، قطبیت نظام ممکن است ترجیحات احتمالی موازنه

دهد گری را تغییر میولت، دولت مقابل برای موازنهدهد ولی از تبیین اینکه چه زمانی و چرا یک د
 است.   ضدچار نق

پویا با توجه  گریگری پویا توسط کای هی ارائه شد. موازنهبرای حل این مشکل رهیافت موازنه 
ر ضد بیشترین ها بپردازد. براساس نظر استفن والت، دولتبه این مسئله می «ادراک تهدید»مفهوم 

و والت در این است  ها. تفاوت بین والتزکنند تا قدرتمندترین دولتگری میبه موازنهتهدیدها اقدام 
قابل چه مها در بینی رفتار دولت است که نشان دهد دولتوالتی برای پیش «موازنه تهدید»که 

ت هاسج رفتار دولتدر مورد پیامدها و نتای «موازنه قدرت»کنند اما گری میکنشگری اقدام به موازنه
عتقد است که دو نوع مگری پویا همراستا با نظر والتز کنند. موازنهگری میکه چگونه اقدام به موازنه

ارجی که از دو گری با اقدامات خگری با اقدامات داخلی و موازنهگری وجود دارد: موازنهموازنه
-عنای بهرهملی به گری داخشود. موازنهگری داخلی و خارجی برای آن استفاده میعنوان موازنه

یت افزایش قابل گیری از منابع داخلی نظیر استفاده از بسیج نظامی، شتاب بخشیدن به رشد اقتصادی،
گری وازنهنظامی و برگزیدن یک راهبرد هوشمندانه و استفاده صحیح از ابزارهای سیاسی است. م

دها یا تضعیف و ایجاد اتحانظیر تقویت   خارجی به غلبه بر تهدیدات خارجی از طریق منابع خارجی،
 .(He, 2022: 48)های مقابل است اتحادهای طرف

کننده ها باید انجام دهند نقش تعیینگری پویا، نوع قطبیت در مورد انچه دولتاز منظر موازنه
کند. در نظام دارد و ادراکات تهدید طرفی که این موازنه برضد آن باید اعمال شود را مشخص می

گری داخلی است نظیر افزایش قدرت گری برای هژمون از طریق موازنهد موازنهقطبی راهبرتک
نظامی، افزایش قابلیت اقتصادی و .... برای مقابله با تهدیدات امنیتی. به دلیل اینکه هژمون در پی 

توانند جایگاه هژمون را مورد تهدید قرار های نوظهور که میحفظ جایگاه خود است، با قدرت
گرایی گری داخلی و یکجانبهها، موازنهدارد. به دلیل اختلاف بین هژمون با سایر قدرت دهند چالش

های خارجی گریهای هژمون هستند.گرچه ممکن است هژمون از برخی موازنهترین گزینهمتداول
                                                           

1. Kenneth Waltz 
2. Stephen Walt 
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های غیرهژمون، تهدیدات اگر از سمت غیرهژمون باشد دولت مورد برای دولتنیز بهره گیرد. 
 کند نوعی موازنهکند و تلاش میخواهی از هژمون حرکت میسمت دریافت کمکتهدید به 

 .(He, 2022: 54)خارجی از طریق ایجاد اتحاد و ائتلاف با هژمون ایجاد نماید 
ها بیشتر مستعد شکل در نظام دوقطبی، مرز مشخصی بین دوست و دشمن وجود دارد و دولت

توانند با هم ارتباط است در جهان دوقطبی دو ابرقدرت میدادن موازنه خارجی هستند. والتز معتقد 
 ,Waltz)ها افزود توان به شکل نسبی قابلیت متحدان را با ابرقدرتبیشتری داشته باشند زیرا می

گری خارجی از طریق ها به سمت نوعی موازنهدهد که ابرقدرت. این مسئله نشان می(170 :1979
کنند. دو بلوک مشخص وجود دارد. در جهان دوقطبی، رکت میبرخی اتحادها با متحدان خود ح

ای برای مواجه با تهدیدات سنتی دارند. این گزینه عمدتا موازنه های دیگر انتخاب سادهدولت
ترین روش برای مقابله با تهدیدات در هاست که متداولخارجی از طریق اتحاد با یکی از قطب

 ساخت دوقطبی است. 
ها تا حد زیادی ناپایدارتر است. در ارای عدم ثبات بیشتری است و رفتار دولتنظام چندقطبی د 

ها معمولا از سوی قطب دیگر است که معمولا قابلیت نظامی و اقتصادی این نظام تهدید برای قطب
گیری دچار ابهاماتی توانند در تصمیمهای غیرقطب، آنها مینزدیک با آن قطب دارد. برای دولت

ها های تک قطبی و دوقطبی دولتعنوان متحد برگزینند. در نظامکدام قدرت بزرگ را بهشوند که 
ها در نظام دوقطبی و هژمون در دارای ادراک مشخصی از تهدیدات هستند زیرا وضعیت ابرقدرت

قطبی مشخص است ولی این ابهام در نظام چندقطبی شدید است زیرا چندین قطب در نظام نظام تک
ها هم موازنه داخلی و هم موازنه شود دولتاین ابهام در نظام چندقطبی سبب می وجود دارد.

گری که بینی موازنهخارجی را به کار بندند. در جهان چندقطبی قطبیت نظام برای تبیین یا پیش
های خارجی یا ها با تلاششود ناکافی است استراتژی توسط دولتها انتخاب میتوسط دولت

  .( ,1979Waltz :172)گیرد داخلی صورت می

های داخلی یا خارجی یا هردو باید اعمال شود، نکاتی را قطبیت نظام اینکه کدامیک از موازنه
ها به اینکه در قبال چه کسی موازنه باید صورت پذیرد است کند. سپس ادراک تهدید دولتبیان می

طبیت نظام و ادراک تهدید راهبرد . رابطه بین ق(Wang, 2020: 841)گیرد مورد استفاده قرار می
گری پویا از طریق مشخص کردن نقش خاص قطبیت در دهد. موازنهرا شکل می «گری پویاموازنه»

تواند نقص را گر میعنوان متغیر مداخلهبه «ادراک تهدید»ها و افزودن محدودسازی رفتار دولت
-گری پویا ادراک تهدید را بههها را مشخص نماید. گرچه موازنبرطرف کند و ترجیحات دولت

عنوان یک مدل بهینه است که البته تمرکز گری پویا بهگیرد، موازنهعنوان یک متغیر در نظر می
جعبه »عنوان یک ها هنوز بههای داخلی دولتبیشتری بر موازنه خارجی دارد. در این مدل، ویژگی

مشترک عقلانیت و خودیاری است. متغیر شوند و رفتار آنها دارای منطق در نظر گرفته می «سیاه
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گیرد های رهبران و نخبگان مورد سنجش قرار میادراک تهدید از نظر چارچوبی از طریق گفتمان
های شخصیتی، و تلاش برای تبیین این ادراکات از طریق گشودن این جعبه سیاه از طریق ویژگی

  .(He, 2022: 56) سازمانی با مشخصات اجتماعی وجود ندارد
گری پویا تلاشی برای ترکیب نظریه موازنه قوا و نظریه موازنه تهدید است و تلاش مدل موازنه

ها را مورد دهی به سیاست خارجی دولتها در شکلالملل و ادراکات دولتدارد نقش نظام بین
بررسی قرار دهد. در حقیقت، در پی ایجاد یک راه میانه در تحلیل سیاست خارجی است که از 

دهی به سیاست الملل و از سوی دیگر به نقش ادراکات رهبران در شکلسو به نقش نظام بینیک
ای باید کند چه نوع موازنهالملل تعیین میخارجی توجه دارد. ادراک از توزیع قدرت در نظام بین

در نظر تواند با گری پویا از این منظر که میصورت بگیرد: موازنه داخلی، خارجی یا هردو. موازنه
گری عربستان سعودی در قبال گرفتن ادراکات تهدید مقامات سعودی دلیل گذار به موازنه

دهی به سیاست خارجی جمهوری اسلامی را تبیین کند، با عنایتی که به نقش قطبیت در شکل
 گری دارد.های این موازنهها دارد، توان تحلیلی خوبی در تبیین چرایی تغییرات در گونهدولت

 

 ادراکات تهدید رهبران سعودی از جمهوری اسلامی ایران: نگاهی تاریخی -۳
ها به موازنه تهدید متمایل است. این تمایل عمدتا خود را در گری پویا در شناخت تهدیدموازنه

تواند به مثابه منبع دهد که چگونه یک کنشگر دیگر میقالب شناخت تهدیدات خود را نشان می
منظر نظریه موازنه تهدید این منبع تهدید الزاما قدرتمندترین دولت نیست بلکه تهدید تلقی شود. از 

تواند به عنوان تهدید مورد ادراک کنشگری است که از سوی رهبران دولت به دلایل مختلف می
. از این منظر، تلقی جمهوری اسلامی ایران به مثابه تهدید (Ripsman et.al., 2016: 26)قرار گیرد 

ان ناشی از ادراکات رهبران سعودی نسبت به جمهوری اسلامی است که در تمام دوران توسط عربست
 پس از انقلاب اسلامی وجود داشته است.

حوزه  4توان در قالب این ادراکات تهدید رهبران سعودی نسبت به جمهوری اسلامی ایران را می
ی است و دقیقا به همین دلیل بندی نمود. نخست، ادراک تهدید نسبت به ماهیت انقلاب اسلامدسته

توان به عنوان نقطه عطف در تغییر سیاست خارجی است که وقوع انقلاب اسلامی در ایران را می
عربستان سعودی در قبال جمهوری اسلامی تلقی نمود. رهبران سعودی اساسا ظهور یک دولت 

خود بر جهان اسلام  شیعی با گفتمان رقیب را چالش بزرگی برای حکمرانی خود و همچنین زعامت
کردند. این ادراک تهدید از انقلاب اسلامی و گفتمان شیعی حاکم بر جمهوری اسلامی ادراک می

در طول ادوار مختلف پس از انقلاب وجود داشته است. هرچند، در برخی مقاطع زمانی نظیر دهه 
ضعیف شد اما پس از های مستقر در ایران تا حدی تبه دلیل نوع نگاه دولت 2000و تا حدی  1990

 2010های مردمی در جهان عرب که از اواخر ویژه پس از خیزشای و بهپررنگ شدن مسئله هسته
های ها سبب سرنگونی حکومتاین خیزش .(Houghton, 2022: 126)  آغاز شد، دوباره تشدید شد
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ی گفتمانی نزدیک به عربستان در تونس، مصر و یمن شد و این تحولات به مثابه گسترش الگو
نزدیک به انقلاب اسلامی توسط رهبران سعودی ادراک گردید. ادراک تهدید از ماهیت انقلاب 

ترین ادراک تهدیدی دانست که تقریبا در تمام سران سعودی در دوران توان اصلیاسلامی را می
ربستان های سیاست خارجی عپس از انقلاب اسلامی وجود داشته تلقی کرد که تقریبا در تمام کنش

 در قبال جمهوری اسلامی نقش محوری ایفا کرده است.
ادراک تهدید دیگر رهبران عربستان سعودی از جمهوری اسلامی ایران، مبتنی بر گسترش نفوذ 

ها در خاورمیانه در قالب ای و نوع تعامل با کنشگران غیردولتی در طیف متنوعی از دولتمنطقه
ی از این ادراک به نزدیکی طیف وسیعی از کنشگران توسعه گفتمان مقاومت است. بخش دیگر

هایی غیردولتی و فرودولتی تاثیرگذار به جمهوری اسلامی در نظر گرفت. این کنشگران در دولت
الله در لبنان، انصارالله در یمن و حماس در که روابط نزدیکی با عربستان سعودی دارند )نظیر حزب

ای ایران شده که نمونه آن سبب ایجاد و تقویت متحدان منطقهسو فلسطین( دارند. این نفوذ، از یک
را در عراق و سوریه را شاهد هستیم و از سوی دیگر، با نوعی حرکت به سمت تلاش برای ایجاد و 

توان در تقویت گسست بین عربستان سعودی و متحدانش مواجه هستیم که بخشی از آن را می
 .(Burton, 2020: 59) عمان مشاهده نمودتقویت روابط جمهوری اسلامی با قطر و 

هرچند آمار ادراک سوم تهدید عربستان سعودی از جمهوری اسلامی ماهیتی داخلی دارد. 
 تیدرصد جمع 15 تا 12ی ررسمیدر عربستان وجود ندارد؛ اما براساس منابع غ انیعیاز تعداد ش یرسم

 نیو ا هستند کشور ساکن نیمهم ا و زیخکه عمدتا در مناطق نفت دهندیم لیتشک انیعیعربستان را ش
. ابدی شیافزا یتوجهبه شکل قابل انیعیش بر یحکومت سعود یریمسأله باعث شده نظارت و سختگ

نفر  ونیلیسه م آنها حدود دو تا تیکه جمع بوده هیعربستان، هفت امام انیعیو عمده ش یگروه اصل
)سیفی و  و احساء ساکن هستند فیقط ه،یالعوام رینظ یمناطق در عمدتاً و شودیزده م نیتخم

با توجه به قرابت مذهبی، عربستان . (Seifi and Pourhassan, 2016: 99)(؛99: 1395پورحسن، 
سعودی نگران بسط نفوذ جمهوری اسلامی در بین شیعیان این مناطق بوده و این مسئله عنصری مهم 

 در تعمیق ادراک تهدید در بین مقامات سعودی بوده است.
بخش چهارم این ادراک تهدید ماهیتی اقتصادی و ژئوپلتیکی دارد. این ادراک تهدید به موقعیت 

گردد. این تسلط، به ویژه کنترل تنگه هرمز پتانسیل فارس بازمیایران در تسلط بر بخش شمالی خلیج
د و دهتوجهی به جمهوری اسلامی ایران برای کنترل عبور و مرور در این گذرگاه مهم میقابل

همواره این نگرانی در مقامات سعودی وجود داشته که این تسلط سبب آسیب به عربستان شود. 
ویژه، بخش اعظم منابع نفتی عربستان سعودی در مناطقی قرار دارد که حمل آن باید از طریق به

 فارس صورت پذیرد.خلیج
سلامی بوده است. با گری جمهوری اواکنش عربستان سعودی به این تهدید تلاش برای موازنه
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گری عربستان در طی سالیان پس از انقلاب اسلامی دچار تغییراتی شده است این وجود، نوع موازنه
 داند.المللی میگری پویا این تغییرات را ناشی از تغییر قطبیت در نظام بینکه موازنه

 
اسلامی گری عربستان سعودی در قبال جمهوری الملل و موازنهقطبیت نظام بین -۴

 ایران
گری کند که سیاست موازنهگری پویا ادراک تهدید عربستان سعودی مشخص میاز منظر موازنه

گری را منوط به گری پویا نوع موازنهدر مقابل جمهوری اسلامی ایران باید اتخاذ شود. اما موازنه
سعودی در قبال جمهوری  گری عربستانداند که با تغییر قطبیت، نوع موازنهالملل میقطبیت نظام بین

 اسلامی دچار تغییراتی شده است.
  گری عربستان سعودی در قبال جمهوری اسلامینظام دوقطبی و موازنه -۴-1

پیروزی انقلاب اسلامی در ایران در بحبوحه جنگ سرد، یک تغییر پارادایمیک جدی در سیر 
ایران ایجاد نمود. تا پیش از انقلاب، ویژه عربستان سعودی با روابط بسیاری از کشورهای عربی و به

گری خارجی در مقابل تهدیدات ایران بخشی از ساختار بلوک غرب بود که اقدام به نوعی موازنه
ای در المللی اتحاد و ائتلاف با غرب و در سطح منطقهخود نموده بود که تجلی آن در سطح بین

انقلاب اسلامی ادراکات تهدید در مقامات های ذاتی شد. مولفهقالب سیاست دوستونی متبلور می
ناپذیر سازی در قبال جمهوری اسلامی در منطقه را اجتنابسعودی را تقویت نمود و گذار به موازنه

گری باید در قالب توجه به نظام گری پویا این موازنهانداز موازنهساخت. با این وجود، از چشم
 المللی صورت پذیرد. بین

-گری پویا، در نظام دوقطبی، به دلیل تسلط دو ابرقدرت، نوعی تلاش برای موازنهاز منظر موازنه
-گری خارجی تحت تاثیر ساختار نظام دوقطبی بیناین تمایل به موازنه گری خارجی وجود دارد.

ها در مقابل دولتی که مورد ادراک المللی است که نوعی تلاش برای اتحادسازی با سایر دولت
گری خارجی در راستای تضعیف کند. همچنین بخشی این موازنهه را تحمیل میتهدید قرار گرفت

 .(He, 2022: 49) اتحادهایی است که دولت تهدیدکننده به آنها وابسته است
در زمان جنگ سازی خارجی در قبال جمهوری اسلامی این گذار عربستان سعودی به موازنه

های شیعی در عربستان و سایر کشورهای عربی انسرد عمدتا ناشی از تحت تاثیر قرار گرفتن جری
گری خارجی در این مقطع عمدتا در قالب تحت تاثیر اندیشه صدور انقلاب اسلامی بود. موازنه

گری خارجی را به تقویت اتحاد با غرب بود. فشار ساختاری ناشی از ساختار دوقطبی این موازنه
ی با ایالات متحده در جهت مهار کمونیسم، برای کرد تا در کنار همراهعربستان سعودی تحمیل می

 :Al-rasheed, 2021) جلوگیری از رشد نفوذ انقلاب اسلامی به تقویت روابط با بلوک غرب بپردازد
87) . 

گردد. خارجی نیز به تلاش برای تقویت عراق در زمان جنگ بازمی گریبخشی از این موازنه
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سران سعودی، ادراک تهدید مقامات سعودی نسبت به انقلاب علیرغم اختلافات موجود بین صدام و 
گری خارجی دولت عربستان سعودی به اسلامی به حدی تقویت شده بود که بخش مهمی از موازنه

های مالی صورت سو در قالب کمکگشت. این پشتیبانی از یکپشتیبانی از دولت عراق باز می
عراق را پرداخت  یهایوام به عراق داد و در ادامه بدهدلار  اردیلیم 30از  شیعربستان بگرفت. می

کرد را از طریق خطوط لوله خود صادر میفارس، نفت عراق  جیخل یناامن هیدر سا نیکرد. همچن
از سال . شدینفت صادر م بشکه ونیمل میو ن کیخط لوله روزانه  نیاز ا شود کهکه برآورد می

 300)روزانه  یطرف الخفجیب صدور نفت از منطقه داتیو عربستان توافق کردند عا تیکو 1982
اعتبار داشت و عراق  1986توافقنامه تا سال  نیشود. ا زیهزار بشکه( به حساب عراق وار 350 یال

  (.Rajaee, 1997: 21)بود  گریسال د کی یآن برا دیدرصدد تمد
کمک پشتیبانی و اطلاعاتی عربستان سعودی به عراق نیز بخش دیگری از این سیاست بود. 

اطلاعات  یآوراقدام به جمععربستان با در اختیار گرفتن هواپیماهای آواکس از ایالات متحده 
که منجر به لو رفتن  یمهم و راهبرد یاطلاعاتکرد. و ارائه آنها به عراق می یرانیا یروهاین

و نحوه  رانیرزمندگان ا تیاز موقع یاماهواره قیدق ریو تصاو شدیعراق م هیعل رانیا یهااتیعمل
 ی. شخص صدام در ماه مشدیها مآن یکه باعث اشراف اطلاعات دادیارائه م روهاین ینظام شیآرا

هم در  عربستان یهارساختیز. همچنین، قرار داد دییأاطلاعات را مورد ت نگونهیا افتیدر 1984
عربستان  دمان از بندر ینظام زاتیانتقال تجه کهبه طوریعراق قرار داشت  یبعث میخدمت رژ

 ینظام میدر حملات مستق یاز همکار یسعود میرژ نیاست. علاوه بر ا گرفتهیصورت م یسعود
 رانیا ینفت انهیبه پا یس.کیاف.  یجنگ یمایبعث در حمله  هواپ میمثال رژ ی. برادینورز غیهم در

 :Zamani, 1998)(؛50: 1377)زمانی،  استفاده کرد یشرق سعود یهااز فرودگاه یکیاز  لارکدر 
50.) 

گری خارجی عربستان سعودی به همکاری با بلوک غرب دارای ابعاد اقتصادی برای این موازنه
جلوگیری از فشار اقتصادی به جمهوری اسلامی بود. عربستان سعودی با افزایش تولید، تلاش برای 

رشد قیمت نفت فشار اقتصادی بر جمهوری اسلامی را مضاعف سازد. سیاست عربستان سعودی در 
تامین نفت غرب با افزایش تولید از عوامل اصلی برای  برای کاهش قیمت نفت در نیمه دوم دهه 

ت ها، قیمای که با تشدید جنگ در این مقطع زمانی و گسترش جنگ نفتکشگونهبود به 1980
 ساخت.دلار در هر بشکه رسید که فشار سنگینی به ایران وارد می 8یافت و به حدود نفت کاهش می

-گری خارجی عربستان سعودی در قبال جمهوری اسلامی به شکلبخش دیگر از این موازنه
گردد. با تعمیق ادراک تهدید سران سعودی در قبال جمهوری ای باز میگیری اتحادهای منطقه

گری خارجی عربستان ای موازنهویژه در زمان تفوق ایران در جنگ با عراق، گونه منطقهو بهاسلامی 
سعودی در قبال جمهوری اسلامی ایران در قالب شورای همکاری خلیج فارس شکل گرفت. 
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شورای همکاری خلیج فارس را عربستان با حضور عمان، کویت، امارات متحده عربی، قطر و 
بخش عمده هدف آن تلاش برای موازنه جمهوری اسلامی بود. بخش مهمی  بحرین تشکیل داد که

گری خارجی در زمان جنگ ایران و عراق در قالب کمک به عراق برای ادامه جنگ از این موازنه
 بود.
 سازی عربستان سعودی در قبال جمهوری اسلامی فروپاشی نظام دوقطبی و موازنه -۲-۴

داند. با گری موثر میقطبی را در ایجاد تغییرات در نوع موازنهگری پویا ساخت نظام تکموازنه
گری به سمت شود تا اولویت موازنهقطبی قرار گرفتن در جایگاه هژمون سبب میگذار به نظم تک

گری خارجی باشد. البته در نظام موازنه داخلی و در جایگاه غیرهژمون گرایش بیشتر به سمت موازنه
گری گری داخلی به سمت موازنهکه در جایگاه هژمون نیستند در کنار موازنههایی قطبی، دولتتک

 شوند.خارجی نیز متمایل می
قطبی، شاهد تغییر در سیاست با فروپاشی از اتحاد جماهیر شوروی وگذار به نوعی نظام تک 

اتحاد  عربستان سعودی در قبال جمهوری اسلامی هستیم. از این منظر، با کنار رفتن گریموازنه
گری جماهیر شوروی، فشار ناشی از وجود این ابرقدرت کاهش یافت و بنابراین تغییراتی در موازنه

عربستان سعودی در قبال جمهوری اسلامی ایجاد شد. با فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی خطر ناشی 
مسئله تا  ای شوروی برای عربستان سعودی از بین رفت و ایناز گسترش کمونیسم و متحدان منطقه

 .(Hartmann, 2016: 6) گری خارجی را کاهش دادحدی پیشتازی موازنه
گری قطبی در سیاست خارجی عربستان سعودی معطوف به آغاز موازنهآثار گذار به نظم تک

قطبی همزمان با حمله گری خارجی بود. گذار به نظم تکداخلی در کنار حفظ و تقویت موازنه
این تهاجم و متعاقب آن حمایت ایالات متحده از عربستان سعودی بود.  عراق به کویت و عربستان

-سعودی سبب شد تا پیوندهای عربستان سعودی و ایالات متحده تقویت شود و همکاری با قدرت
المللی نقش خود در سیاست خارجی عربستان سعودی در قبال جمهوری اسلامی حفظ شود های بین

سپتامبر  11. با این وجود، وقوع حملات (Dashti et.al., 2022: 80)(؛80: 1401)دشتی و همکاران، 
و عیان شدن نقش گسترده اتباع سعودی در این حملات، نوعی بدبینی در ادراکات مقامات سعودی 

ای از سوی برخی مقامات آمریکایی نسبت به سران سعودی مطرح ایجاد نمود. اتهامات گسترده
سعودی ایجاد شد که با کاهش حمایت ایالات متحده و پیامد آن گردید و این نگرانی در رهبران 

گری خارجی، موازنه قوا در قبال جمهوری اسلامی ایران در خاورمیانه تضعیف تضعیف موازنه
گری داخلی عربستان سعودی در قبال جمهوری یابی موازنهتوان آغاز اهمیترا می 2000گردد. دهه 

  .(Hiro, 2018: 47)اسلامی دانست 
گری داخلی در سیاست خارجی عربستان در قبال جمهوری اسلامی ایران را آنچه نقش موازنه

گری داخلی در ایران بود. بنابراین، خریدهای سنگین تسلیحاتی دوچندان کرد، تقویت موازنه
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-ها بالگرد هجومی بلکعربستان برای تقویت نیروی نظامی خود از این دهه شدت گرفت و ده
میلیارد دلار تخمین زده  3آنها  خریداری شد که ارزش 2003در سال   2های ابرامز، تانک1هاوک

شروع به نوسازی  2003میلیارد دلار از سال  20شد. نیروی دریایی عربستان با بودجه تخمینی می
شناور جدید از فرانسه و ایالات متحده به ناوگان عربستان در خلیج فارس افزوده  13جدی شد و 

شناورهای به بالگردهای مدرن شرکت سیکورسکی و هواپیماهای بدون سرنشین نورثروپ  شد. این
یوروفایتر »فروند جنگنده  72، عربستان سعودی 2005مجهز شدند. همچنین در سال  3گرومن
تا از آنها در کنار  ارائه کرد 5را برای جایگزینی با هواپیماهای فرسوده تورنادو 4نسل «4تایفون

 (. Hoyle, 2022: 2) استفاده کند 15درن اف هواپیماهای م
گری داخلی در سیاست خارجی گیری و تقویت موازنهقطبی سبب شکلگذار به نظم تک

گری خارجی گری داخلی در کنار موازنهعربستان سعودی در قبال جمهوری اسلامی شد. این موازنه
ای نطقهتقویت روابط با متحدان مشکل گرفت و عربستان سعودی در کنار همکاری با هژمون به 

ی در گری داخلخود در چارچوب شورای همکاری خلیج فارس را ادامه داد تا گذار به موازنه
ایش تکثر در توان گفت که نوعی رابطه مستقیم بین افزعربستان با هزینه کمتری صورت پذیرد. می

ی مستقیم در قبال گرگیری از موازنههالملل با افزایش تمایل عربستان سعودی در بهرقطبیت نظام بین
 جمهوری اسلامی ایران وجود دارد.

ذار به نظم گری عربستان سعودی در قبال جمهوری اسلامی در عصر گموازنه -۴-۳
 چندقطبیتی

ر قطبیت های بزرگ دیگر سبب ایجاد تکثر بیشتر دتضعیف جایگاه ایالات متحده و رشد قدرت
کرد نظم پساجنگ سرد را در قابل  نظام تک گرچه آمریکا تلاش میالملل شده است. انظام بین

قدرت در  های جدیدالمللی، بلوکقطبی شکل دهد اما با متکثرتر شدن توزیع قدرت در نظام بین
خواند می «جهان چندمنظری»آچاریا آن را  اند. ساختار نوع روابط به سمت آنچهجهان ظاهر شده

یر های جدیدی نظظهور بلوک. (Acharya, 2018: 33)(؛33: 1399در حال حرکت است )آچاریا، 
ذار به المللی از عوامل اصلی تقویت ادراک گبریکس و پررنگ شدن نقش آسیا در تحولات بین

 این نظم چندقطبی است.
گری عربستان سعودی در قبال جمهوری اسلامی را این گذار به نظم چندقطبی الگوی موازنه

گری داخلی شده است. از منظر تر شدن وزن عنصر موازنهاست و سبب سنگیندچار تغییر کرده 
                                                           

1. Black Hawk 
2. Abrams 
3. Northrop Grumman 
4. Eurofighter Typhoon 
5. Tornado  
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گری داخلی گری خارجی، موازنههای موازنهگری پویا، در این نظام، در کنار حفظ چارچوبموازنه
المللی اتحاد صرف با یک قدرت یابد زیرا با متکثرتر شدن قدرت در نظام بیناهمیتی دوچندان می

ند چارچوب امنیتی قدرتمندتری برای یک دولت ایجاد نماید زیرا توزیع قدرت در توابزرگ نمی
سازی ریسک در سیاست خارجی رهنمون ها را به سمت متنوعای است که دولتسطح نظام به گونه

 ,Davis and Wei)گردد گری داخلی بازمیسازی به موازنهسازد که بخشی مهمی از این متنوعمی
گری داخلی عمدتا در قالب تقویت دو مولفه اقتصادی و قدرت نظامی تجلی موازنه این .(97 :2020

 یابد.می
المللی سبب شده تا با توجه گری پویا، متکثرتر شدن قطبیت در نظام بیندر واقع، از منظر موازنه

گری به ادراک تهدید سران سعودی نسبت به جمهوری اسلامی ایران، شاهد تقویت جایگاه موازنه
-داخلی در سیاست خارجی این کشور در قبال جمهوری اسلامی باشیم. بخش نخست این موازنه

گردد. با توجه به سابقه طولانی وابستگی گری داخلی به تقویت توان نظامی عربستان سعودی باز می
نظامی عربستان سعودی به ایالات متحده و همچنین نوعی تلاش برای کاهش حضور ایالات متحده 

-ویژه در دوران اوباما و ترامپ کاملا مشهود بود، این ارتقا را به نوعی اجتنابورمیانه که بهدر خا
توجه قدرت نظامی جمهوری اسلامی ایران طی ناپذیر ساخته است. این مسئله با توجه به تقویت قابل

می را سازی قدرت نظامی در ایران، تلاش برای ارتقا سطح قدرت نظادو دهه اخیر و نوعی درونی
 تقویت نموده است. 

ای افزایش یافته است، المللی و منطقههای بینالمللی که تعداد قدرتدر چنین ساخت نظام بین
همکاری گسترده با گری داخلی را متکثرتر ساخته عربستان تقویت نیروی نظامی در پرتو موازنه

عربستان  .(Kaya, 2022: 11)است طیفی از تولیدکنندگان سلاح را در دستورکار خود قرار داده 
است. های گذشته، توان نظامی خود را صرفا از طریق آمریکا تقویت نکرده سعودی برخلاف دهه

کرد اما با تقویت آمریکا بود که نوع و میزان سلاح را برای عربستان تعیین می 2010تا پیش از سال 
هایی ید سلاح  باز شده و از دولتسازی منابع خرگری داخلی، دست عربستان برای متنوعموازنه

ها ترین سلاحخرد. تقویت قدرت نظامی عربستان با خرید پیشرفتهنظیر چین و روسیه نیز سلاح می
های بزرگ دنیا مانند آمریکا، چین، روسیه، کشورهای اروپایی های نظامی از همه قدرتو فناوری

بررسی میزان  .(Zhiqiang & Zhao, 2022: 90)است و حتی همکاری نظامی با اسرائیل تعقیب شده 
های اخیر بیانگر تلاش عربستان برای هزینه نظامی و آمار میزان واردات سلاح عربستان طی سال

توان در امضای قرارداد خرید سامانه دفاع هوایی گری داخلی است. نمونه آن را میتقویت موازنه
مشاهده نمود  2021اهده کرده که در فوریه و قرارداد ساخت کلاشینکف در عربستان مش 400اس 

(Parker & Lynch, 2021: 20.)  های شروع به همکاری برای تولید موشک 2020همچنین از سال
 بالستیک با چین نموده است.  
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میلیارد دلار رسید که پس از ایالات متحده و چین  87، به 2015بودجه نظامی عربستان در سال 
درصد از کل بودجه نظامی در جهان بود. براساس آمار مرکز  2/5گرفت که در رده سوم جهان قرار 

میلیارد دلار رسید که  57از  2021مطالعات صلح استکهلم، بودجه نظامی عربستان سعودی در سال 
کرد نظامی جهان درصد از کل هزینه 9/2درصد از تولید ناخالص داخلی عربستان و  4/8این رقم 

. همچنین، تعداد گیردجایگاه ششم کشورهای جهان از این حیث قرار میرود و در به شمار می
 (. SIPRI, 2021)هزار نیرو رسیده است   250نیروهای مسلح عربستان سعودی به بیش از 

های ساخت تسلیحات نیز کند تا عربستان در پی ورود فناوریگری داخلی ایجاب میاین موازنه
یاست نظامی و دفاعی عربستان سعودی اتکای بیش از حد آن به باشد. یکی از انتقادات جدی به س

-روی بومی 2030ویژه سند در اسناد بالادستی عربستان و بهواردات تسلیحات است. از این منظر، 
های طرحبراین اساس سازی صنایع نظامی و تجهیزات دفاعی تمرکز بالایی شده است. 

 2030های نظامی تا سال درصد از هزینه 50می به میزان سازی صنایع نظاای برای بومیبلندپروازنه
بخشی از تسلیحات مهم تولید خود را به دیگر کشورها  حتی در پی آن است تاو  وجود داردمیلادی 

  . (Hoyle, 2022: 5) نمایدصادر 
گری داخلی به تقویت جایگاه اقتصادی عربستان سعودی نیز معطوف است. یکی از این موازنه

بعدی آن بوده که ضعف مهم عربستان در طی دوران پس از تشکیل، ساختار اقتصادی تکنقاط 
گری داخلی ارتقای جایگاه اقتصادی عربستان مبتنی بر صادرات نفت بوده است. بخش عمده موازنه

سازی اقتصاد توجهی برای متنوعسعودی بوده است. در این راستا، عربستان طی دهه اخیر تلاش قابل
های خارجی از میزان اتکای خود به درآمدهای نفتی جام داده و تلاش داشته با جذب سرمایهخود ان
توجهی در بخش گردشگری، های قابلگذاریدر این راستا، سرمایه .(Hubbard, 2020: 48)بکاهد 

 ونقل انجام داده است.افزایش تولید در صنایع پایین دستی نفتی و حمل
گری داخلی عربستان سعودی در قبال جمهوری اسلامی ایران که نهرسد تقویت موازبه نظر می

گری پویا حاصل دوران گذار به نظام چندقطبی است، با پراکندگی بیشتر قدرت در از منظر موازنه
گری داخلی، به بخشی به موازنهالملل تقویت شود. البته باید توجه داشت که این اولویتنظام بین

گیری گری با بهرهگری خارجی نیست و عربستان کماکان از این موازنهزنهمعنای کنار گذاشتن موا
المللی در پی مهار جمهوری اسلامی ایران است که نمونه آن ای و بیناز اتحادهای در سطوح منطقه

ای در قالب شورای همکاری خلیج فارس و اتحادیه توان در تحکیم روابط با متحدان منطقهرا می
ها با اسرائیل نیز ناشی از روابط خصمانه ای از کاهش سطح تنشد. بخش عمدهعرب مشاهده نمو

ها برای بهبود سطح روابط عربستان با اسرائیل را توان تلاشبین ایران و عربستان سعودی بوده و می
 Ahmadian and)(؛33: 1400گری مورد ادراک قرار داد )احمدیان و کهریزی، در قالب  این موازنه
Kahrizi, 2021: 33.) 
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Figure 1. Saudi Arabia’s dynamic balancing toward Islamic Republic of Iran (Author, 2023) 
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موازنه تهدید را درهم آمیزد تا به شکل  و های موازنه قواگری پویا تلاش دارد نظریهمدل موازنه

ها را مورد دهی به سیاست خارجی دولتکلالمللی و ادراکات تهدید در شهمزمان نقش نظام بین
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گری در تلاش گری خارجی متمایل شود. تجلی این موازنهسعودی تحت تاثیر این ساختار به موازنه
با توجه به پایداری ادراک تهدید رهبران سعودی برای تقویت نظامی و اقتصادی عربستان بوده که 

گری به سمت ایران معطوف بوده است. از این در قبال جمهوری اسلامی ایران، هدف این موازنه
توان انتظار داشت وزنه المللی و متکثیر شدن قطبیت، میمنظر، با توزیع بیشتر قدرت در سطح بین

سعودی در قبال جمهوری اسلامی ایران تقویت  گری داخلی در سیاست خارجی عربستانموازنه
تواند نقش عوامل خارجی در سیاستگذاری خارجی گری داخلی میاین تمرکز بر موازنه  شود.

 تر سازد.عربستان در قبال جمهوری اسلامی را کمرنگ
رسد سطح الملل و حفظ ادراک تهدید رهبران سعودی، به نظر میبا تکثر قطبیت در نظام بین

گری داخلی عربستان در قبال جمهوری اسلامی تقویت شود. از سوی دیگر، با کاهش علاقه نهمواز
گری خارجی خود را معطوف به حضور ایالات متحده در خاورمیانه، عربستان بخشی از موازنه

های بزرگ ازجمله روسیه و چین نموده است. با توجه به نقش پررنگ تقویت پیوندها با سایر قدرت
روابط عربستان سعودی با یی در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، ارتقای سطح گراشرق

گیری از توان نظامی و اقتصادی سو هدف آن بهرهای دارد که از یکها کارکرد دوسویهاین دولت
 این کشورها و از سوی دیگر تضعیف پیوندهای آنها با ایران است.
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